
________________________________________________________________________________________________ 
 pag. 1/5 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N. 48 DEL 07/06/2024  

 

OGGETTO: Progetto esecutivo: “Sostituzione di griglie di filtrazione da collocare lungo il canale 
Gerbini in prossimità della divisione con il canale Magazzinazzo e lungo il canale 
Gerbini in prossimità della Costantina; montaggio di compensatori assiali da collocare 
lungo la condotta in acciaio DN 2000 di Q. 102,50 (c.da Grandolo), risanamento della 
struttura in c.a. di sostegno all'imbocco dello stesso sifone; sostituzione  di valvole di 
intercettazione nei secondari dell'adduttore Magazzinazzo" L.R.08/23 art.22 e L.R. 
01/24 - Rif. Nota Prot. CBSO n.355 del 29/03/2024 – CUP G18B24000010002                  
Rettifica Delibera n. 37/2024 e nuova approvazione. 

 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Sette del mese di Giugno, presso la sede del               
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale sita in Catania Via Centuripe, 1/A, il Dott. Calogero 
Ferrantello, nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del 
Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal 
Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le 
funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 
norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in 
ultimo, con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta 
Regionale di Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 



________________________________________________________________________________________________ 
 pag. 2/5 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******* 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 16 del 15 marzo 2024 con la quale l’ing. 
Vito Maurizio D’Angelo è stato nominato  Responsabile Unico del Progetto e Progettista dei lavori 
indicati in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 – Nuovo Codice degli Appalti;  

VISTO l’art. 41 del nuovo Codice degli Appalti, di cui al D.Lgs. 36/2023, il quale definisce i livelli 
ed i contenuti della progettazione, rinviando all’Allegato 1.7 per l’indicazione dettagliata del quadro 
esigenziale e del progetto esecutivo; 

CONSIDERATO che nella Delibera n. 37/2024 per mero errore materiale il quadro economico 
riportava alla voce imprevisti una percentuale superiore al 10% e quindi non allineata al nuovo 
codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Progetto già trasmesso con nota Prot. n.6711 del 03/05/2024 con il nuovo Quadro Economico,  
come di seguito riportato: 
 

 

TENUTO CONTO che il nuovo quadro economico  pur rettificato alla voce imprevisti, mantiene 
lo stesso importo in C.T. di € 175.000,00; 

VISTA l’attestazione del 03.04.2024 resa dal RUP, Dott. Ing. Vito D’Angelo ai sensi del comma 7 
dell’art. 41 dell’Allegato I.7 del d.lgs. 36/2023;  

VISTO il rapporto conclusivo di verifica del 03.04.2024 reso dal verificatore, nominato giusta 
Deliberazione del Commissario Straordinario n° 18 del 19.03.2024, Dott. Ing. Vittorio Angelo 
Longo ai sensi del comma 4 dell’art. 34 dell’Allegato I.7 del d. lgs. 36/2023;  

VISTA la validazione del 03.04.2024 resa dal R.U.P., Dott. Ing. Vito Maurizio D’Angelo ai sensi 
del comma 4 dell’art. 42 del d. lgs. 36/2023; 

RITENUTO di approvare la proposta e per l’effetto il progetto esecutivo ed il nuovo quadro 
economico in esso previsto; 

QUADRO  ECONOMICO 

A -  LAVORI IN APPALTO 
A.1 Importo dei lavori a misura (Costo Manodopera non soggetta a ribasso € 22.579,69) € 127.450,97   
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€ 3.380,03) € 3.380,03   

A TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) € 130.831,00 € 130.831,00 

                    B –SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1  B.1 – Imprevisti (8 % di A) € 10.466,48 € 10.466,48 

B.2 Incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 (2% di A) € 2.616,62 € 2.616,62 

B.3 I.V.A. (22% sui lavori ed impresti A+B.1) € 31.085,45 € 31.085,45 

                                                 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                           € 44.168,55 € 44.168,55 

TOTALE A + B € 174.999,55 

TOTALE IN C.T. € 175.000,00 



________________________________________________________________________________________________ 
 pag. 3/5 

VISTO il D.A. 5/GAB del 17,01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a 
questo Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2024 e Pluriennali 2025-2026, adottato con delibera 
consortile n. 44 del 17/05/2024 del Commissario Straordinario e attualmente in corso di 
approvazione da parte del competente organo tutorio; 
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023 e Pluriennali 2024-2025 Riformulazione, adottato con 
delibera consortile n. 39 del 15.06.2023 del Commissario Straordinario ed approvato da parte del 
competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S n. 3798/2023, assunto al protocollo dell'Ente al n. 13638/2023; 

VISTA la nota n. 112992 del 06/06/2024 dell'Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 6, assunta in pari data al protocollo dell'ente al n. 
8624, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/06/2024; 

ATTESTATO che il presente atto non comporta spesa o minore entrata a carico del bilancio, 
nonché variazione al patrimonio dell’Ente; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 36/2023 – 
Nuovo codice deli appalti - del suddetto nuovo Quadro Economico; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

 

DELIBERA 

 

DI ACCOGLIERE la proposta del RUP, prot. n. 7823 del 23/05/2024, che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 36/2023 – Nuovo codice degli appalti il progetto 
esecutivo relativo alla “Sostituzione di griglie di filtrazione da collocare lungo il canale Gerbini in 
prossimità della divisione con il canale Magazzinazzo e lungo il canale Gerbini in prossimità della 
Costantina; montaggio di compensatori assiali da collocare lungo la condotta in acciaio DN 2000 
di Q. 102,50 (c.da Grandolo), risanamento della struttura in c.a. di sostegno all'imbocco dello 
stesso sifone; sostituzione  di valvole di intercettazione nei secondari dell'adduttore 
Magazzinazzo" L.R.08/23 art.22 e L.R. 01/24 - Rif. Nota Prot. CBSO n.355, CUP 
G18B24000010002, redatto in data 29 Marzo 2024 dal progettista Ing. Vito Maurizio D’Angelo, 
già trasmesso con nota Prot. n.6711 del 03/05/2024 ed avente il seguente nuovo quadro economico: 

QUADRO  ECONOMICO 

A -  LAVORI IN APPALTO 
A.1 Importo dei lavori a misura (Costo Manodopera non soggetta a ribasso € 22.579,69) € 127.450,97   

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€ 3.380,03) € 3.380,03   

A TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) € 130.831,00 € 130.831,00 

                    B –SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1  B.1 – Imprevisti (8 % di A) € 10.466,48 € 10.466,48 

B.2 Incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 (2% di A) € 2.616,62 € 2.616,62 

B.3 I.V.A. (22% sui lavori ed impresti A+B.1) € 31.085,45 € 31.085,45 



________________________________________________________________________________________________ 
 pag. 4/5 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto Dott. Ing. Vito 
Maurizio D’Angelo per quanto di competenza;  

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali 
al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI TRASMETTERE tutta la documentazione di che trattasi ivi compresa la presentazione 
dell’istanza di finanziamento al competente Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea; 
DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

IL VICE DIRETTORE                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Gaetano Punzi)                                            (Dott. Calogero Ferrantello) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                           € 44.168,55 € 44.168,55 

TOTALE A + B € 174.999,55 

TOTALE IN C.T. € 175.000,00 



________________________________________________________________________________________________ 
 pag. 5/5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








		2024-06-07T11:57:14+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-07T10:03:19+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




